

# 23年度事業報告書

23年4月1日から24年3月31日まで

特定非営利活動法人ママの働き方応援隊

## 1 事業の成果

設立5年目を迎え新規事業展開の準備に入りました。「育児中、子連れでできる事、子連れがメリットになる働き方」をキーワードに様々な角度から乳幼児を持つ母親の社会参加の可能性を探る取り組みを模索した。成果としては①兵庫県男女共同参画センターの委託事業としての子連れセミナーを兵庫県内で10か所開催。②兵庫県男女共同参画センターとの協働によるママの働き方革命シンポジウム開催③雇用能力開発機構からの委託事業としての職業訓練校開催④赤ちゃん先生プロジェクトテストクラス10か所開催。提携先は神戸大学、兵庫県立大学、兵庫県看護協会、オリックスリビング等、⑤引き続きダイードリンコとの協働ゼロプロジェクト自販機設置。多方面にわたり成果をあげた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
テレワーク等の多様なはたらきかたの推進を図る職業訓練事業	雇用能力開発機構受託事業「社会事業分野」6カ月コース開校。神戸校3期	23年3月～ 23年9月	神戸市	4名	関西圏の男女 20名	
WEB上の地域の女性達の活動支援事業	SNSママハタコミュニティ運営	23年3月～	WEB上	1名	全国の母親	
働く女性や母親の就業支援事業	ダイードリンコ株式会社との協働によるゼロプロジェクト	22年7月～	兵庫県 大阪市	1名	全国の母親	
働く女性や母親の就業支援事業	ママの働き方革命シンポジウム開催	22年8月～	神戸市	10名	関西圏男女の 210名	
働く女性や母親の就業支援事業	ママの子連れセミナー 赤ちゃん先生プロジェクト	23年3月～	神戸市	10名	兵庫県の母親 150名	

### (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)

(法第28条第1項関係様式例)

23年度 財産目録

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人 ママの働き方応援隊

科目・摘要		金額(単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	545,896	
普通預金	三井住友銀行	632,201	
普通預金	りそな銀行	3,979,229	
普通預金	ゆうちょ銀行	27,273	
流動資産合計			5,184,599
2 固定資産			
工具器具備品	(パソコン等)	500,000	
固定資産合計			500,000
資産合計			5,684,599
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金		6,000,000	
預り金	職員に対する源泉所得税	187,348	
仮受金		274,684	
流動負債合計			6,462,032
2 固定負債			
長期借入金		3,901,150	
固定負債合計			3,901,150
負債合計			10,363,182
正味財産			-4,678,583

(法第28条第1項関係様式例、報告式)

23年度 貸借対照表

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人 ママの働き方応援隊

科目		金額(単位:円)		
I	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	現金 現金手許有高	545,896		
	普通預金 三井住友銀行	632,201		
	普通預金 りそな銀行	3,979,229		
	普通預金 ゆうちょ銀行	27,273		
	流動資産合計		5,184,599	
2	固定資産			
	工具器具備品 (パソコン等)	500,000		
	固定資産合計		500,000	
	資産合計			5,684,599
II	負債の部			
1	流動負債			
	短期借入金	6,000,000		
	預り金 職員に対する源泉所得税	187,348		
	仮受金	274,684		
	流動負債合計		6,462,032	
2	固定負債			
	長期借入金	3,901,150		
	固定負債合計		3,901,150	
	負債合計			10,363,182
III	正味財産の部			
	前期繰越正味財産		3,947,581	
	当期正味財産増加額		-8,626,164	
	正味財産合計			-4,678,583
	負債及び正味財産合計			5,684,599

## 23年度 事業収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

特定非営利活動法人 ママの働き方応援隊

科目	金額(単位:円)	
(資金収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費・入会金収入		
	69,000	69,000
2 事業収入		
職業訓練事業	33,940,038	
兵庫県男女共同参画事業	8,453,550	
ファンデーイベント	963,350	43,356,938
3 寄附金・助成金収入		
	1,274,535	1,274,535
4 雑収入		
	2,862,599	2,862,599
経常収入合計		47,563,072
II 経常支出の部		
1 事業費		
職業訓練事業	24,955,858	
兵庫県男女共同参画事業	8,453,550	
ファンデーイベント	2,263,386	35,672,794
2 管理費		
広告費	264,835	
会議費	310,356	
旅費交通費	983,583	
通信費	532,765	
雑費	1,931,603	4,023,142
経常支出合計		39,695,936
経常収支差額		7,867,136
III その他資金収入の部		
1 借入金収入		
保証金戻り	1,376,100	1,376,100
2 預り金・仮受金		
		442,542
その他資金収入合計		1,818,642
IV その他資金支出の部		
1 固定資産取得支出		
	735,000	735,000
2 借入金返済		
		4,641,800
その他資金支出合計		5,376,800
その他資金収支差額		-3,558,158
当期収支差額		4,308,978
前期繰越収支差額		875,621
次期繰越収支差額		5,184,599
(正味財産増減の部)		
V 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額(再掲)		4,308,978
固定資産取得		735,000
2 負債減少額		
借入金返済		4,641,800
増加額合計		9,685,778
VI 正味財産減少の部		
1 資産減少額		
当期収支差額(再掲)		
固定資産除却		15,369,400
保証金償却		2,500,000
2 負債増加額		
預り金・仮受金		442,542
減少額合計		18,311,942
当期正味財産増加額		-8,626,164
前期繰越正味財産額		3,947,581
当期正味財産合計		-4,678,583